
ВЕСТНИК
КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА

№ 28 (409)
28 июля
2023 года

Все номера газеты
на официальном 

сайте 
mr-kizilyurt.ru

Общественно-
политическая

газета
Кизилюртовского

района
Республики 

Дагестан

ВСЕ НОМЕРА НА САЙТЕ MR-KIZILYURT.RUИЗДАЕТСЯ С 11 СЕНТЯБРЯ 2015 ГОДА

Корь и меры её профилактики
 d Об осложнении эпи-

демической ситуации по 
заболеваемости корью в  
Кизилюртовском районе и 
мерах по их стабилизации 
обсудили в администрации 
района.

20 июля в конференц-зале ад-
министрации Кизилюртов-
ского района прошло расши-
ренное совещание по вопросу 
профилактики и предотвра-
щения распространения кори 
в муниципалитете. 
В обсуждении приняли уча-
стие и выступили глава Ки-
зилюртовского района Рустам 
Татарханов, председатель 
районного Собрания депута-
тов Абдурашид Магомедов, 
советник главы района Амир 
Алибегов, главный врач Ки-
зилюртовской ЦРБ Магомед 
Гаджиев, врио начальника 
ТО Управления Роспотреб-
надзора Низами Адигузелов, 
а также руководители обра-
зовательных учреждений, 
главы сельских поселений, 
врачи-педиатры участковых 
больниц, амбулаторий и дру-
гие.
Также среди приглашенных 
гостей были специалисты из 
республики - руководитель, 
главный врач республикан-
ского центра инфекционных 
болезней, профилактики и 
борьбы со СПИДом им. С.М. 
Магомедова Равганият Мир-
заева и доцент кафедры ин-
фекционных болезней ФПК 
и ППС ДГМУ Саният Магоме-
дова.
Открывая мероприятие, гла-
ва района Рустам Татарханов 
обозначил важность рассма-
триваемой темы в связи с тем, 
что за последние месяцы в ре-
гионе отмечено осложнение 
эпидситуации по заболевае-
мости корью.
С обширным докладом о не-
благополучной эпидемиче-
ской ситуации по кори в Кизи-
люртовском районе выступил 
главный врач районной боль-
ницы Магомед Гаджиев. По 

его словам, эпидемическая 
обстановка, складывающая-
ся по кори в Кизилюртовском 
районе, крайне напряженная.
«За истекший период 
2023года в районе зареги-
стрировано 56 случаев кори, 
показатель заболеваемости на 
100 тыс. населения составил 
69,8694. Вспышка кори заре-
гистрирована в 9 населенных 
пунктах района(Кироваул- 21 
случай, Акнада -10,Мацеевка 
- 6,Чонтаул -5, Комсомольское 
- 4,Зубутли Миатли - 3, Сталь-
ское  - 3, Султанянгиюрт -2, 
Новый Чиркей -1, Нечаевка 
-1», - отметил Гаджиев.
В своем выступлений он сде-
лал акцент на том, что в воз-
растной структуре заболев-
ших корью остается высокая 
доля детей  (51 случай ), из 
них (5 сл.) составляют дети 
до года, на детей от 1-2 лет 
(10 сл.) 3-6 лет  (22сл.), 7-14 
лет (13сл.).
Исходя из данных пока-
зателей, Магомед Гаджи-
ев подчеркнул, что в районе 
отмечается низкий охват под-
лежащих иммунизации про-
тив кори среди отказников по 
следующим населенным пун-
ктам: Комсомольское, Кирова-
ул, Султанянгиюрт, Чонтаул.
Таким образом, на указанных 
территориях остается вос-
приимчивое к вирусу кори 
население, которое активно 
включается эпидемический 
процесс при заносе инфекции 
из неблагополучных террито-
рий республики (г.Хасавюрт, г.
Махачкала, Хасавюртовский, 
Бабаюртовский, Шамильский, 
Кумторкалинский районы).
По словам руководителя  Ки-
зилюртовской ЦРБ, основны-
ми причинами распростране-
ния кори в районе являются:
1. Увеличение отказов ро-
дителей от профилактиче-
ских прививок против ин-
фекционных заболеваний 
в последние годы, по фило-
софским или религиозным 
убеждениям, и по другим 
причинам.

2. Несвоевременная поста-
новка на учет вновь прибыв-
ших или не снятых с учета 
длительное время, как не 
проживающих.
3. Снижение внимания вра-
чей к вакцинации против 
кори, слабое взаимодействие 
с родителями.
«В целях предупреждения 
распространения кори сре-
ди населения района считаю  
необходимым:
- принять меры по достиже-
нию высокого уровня факти-
ческого охвата прививками 
против кори (не менее 9594);
- при возникновении слу-
чаев кори своевременно, и 
в полном объеме проводить 
противоэпидемические ме-
роприятия, в т.ч. иммуниза-
цию в очагах; - обеспечить 
иммунизацию против кори 
без ограничения возраста 
лиц, не привитых, привитых 
однократно и не болевших 
корью, находящихся в тес-
ном контакте с заболевшим 
( первые 72 часа) и отдален-
ном контакте ( в течении 7 
дней) с момента выявления 
больного;
- не допускать в дошкольные 
образовательные учрежде-
ния детей, не привитых про-

тив кори по причине отказа 
при регистрации кори;
- проводить активную работу 
по широкому информирова-
нию населения о профилак-
тике кори и о приверженно-
сти вакцинопрофилактики 
и негативных последствиях 
отказов от проведения про-
филактических прививок;
- главам МО СП оказать со-
действие медицинским орга-
низациям в проведении про-
филактических прививок по 
национальному календарю», 
- заключил свое  выступле-
ние Магомед Гаджиев.
Представитель Роспотреб-
надзора Низами  Адигузи-
лов  порекомендовал ГБУ РД 
«Кизилюртовская ЦРБ» про-
водить целенаправленную 
работу на каждом врачебном 
участке и в организованных 
коллективах по разъясне-
нию о роли иммунопрофи-
лактики в предупреждении 
кори и охвату всех ,подле-
жащих профилактически-
ми прививками, во исполне-
нии постановления главного 
государственного санитар-
ного врача по РД № 2 от 31. 
01.2023 года «О проведении 
подчищающей иммуниза-
ции против кори на терри-
тории Республики Дагестан», 
с анализом эффективности 
работы каждого врачебного 
участка.
Далее слово было предо-
ставлено главному врачу 
РЦИБ Равганият Мирзаевой, 
которая рассказала о небла-
гополучной эпидемической 
ситуации по кори в РД. Она 
отметила, что по  Дагестану 
на данный момент идет ак-
тивный  рост заболеваемости 
корью. И уже зарегистриро-
вано 2 687 случаев кори. По 
ее словам, данные геноти-
пирования свидетельству-
ют, что случаи заболевания 
связаны с завозом инфек-
ции из-за пределов Респу-
блики, а также с непривиты-
ми лицами, прибывшими из 
стран ближнего зарубежья, 
в том числе и с мест палом-
ничества.

«Заразиться корью при кон-
такте с инфицированным 
проще простого: 90% тех, кто 
не имеет иммунитета к кори, 
заболеют. Больному челове-
ку достаточно чихнуть в по-
мещении и уйти, и в течение 
еще как минимум двух часов 
там можно заразиться. 
Корь может протекать тяже-
ло и с серьезными осложне-
ниями во всех возрастных 
группах, но наиболее уязви-
мы перед ней дети младше 
5 лет, взрослые старше 20 и 
беременные женщины. Бо-
лезнь сопровождается стой-
кой лихорадкой до 40°С и 
выше, слабостью и общим тя-
желым состоянием, при этом 
специфического лечения не 
существует», - сказала Равга-
ният Мирзаева.
В связи сложившейся ситуа-
цией она обратилась к работ-
никам медицинских амбу-
латорий и ФАПов проводить  
разъяснительную работу с 
родителями детей и учащих-
ся о необходимости  вакци-
нации от кори.
«Корь. Старая новая инфек-
ция»- так назывался доклад 
доцента кафедры инфекци-
онных болезней ФПК и ППС 
ДГМУ Саният Магомедовой. 
Каждый пункт был представ-
лен  наглядным блоком слай-
дов в презентации. Говоря об 
основных факторах заболе-
вания выступающая отмети-
ла, что корь является крайне 
заразной тяжелой болезнью 
вирусного происхождения. 
«До введения противокоре-
вой вакцины в 1963 году и 
широкого распространения 
вакцинации, крупные эпиде-
мии кори происходили каж-
дые 2–3 года, ежегодно на-
считывалось 2,6 миллиона 
случаев смерти от кори.
По оценкам  ВОЗ, в 2017 г. от 
кори умерло 110 000 чело-
век, большинство из которых 
дети в возрасте до пяти лет, 
несмотря на наличие безо-
пасной и эффективной вак-
цины от этого заболевания.

 e ВСЕ ФОТО МАГОМЕДА МАГОМЕДОВА (Окончание на 2 стр.)



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru2  Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 28 (409) 28 июля 2023 года

В 2010 году Всемирная ас-
самблея здравоохранения 
установила три промежу-
точных цели в направле-
нии будущей ликвидации 
кори, которые должны 
быть достигнуты в 2015 
году: увеличить регуляр-
ный охват первой дозой 
корьсодержащей вакцины 
(КСВ1) до 90% на нацио-
нальном уровне и до 80% в 
каждом районе; сократить 
и поддерживать ежегодную 
заболеваемость корью на 
уровне 5 случаев на мил-
лион; и сократить оценоч-

ную смертность от кори на 
95 % по сравнению с оцен-
кой 2000 года», - завершила 
свой доклад Магомедова.
В ходе проведенного меро-
приятия присутствующие 
смогли задать интересую-
щие их вопросы, на которые 
выступающие  давали ква-
лифицированные ответы.
В завершении встречи за-
слушав и обсудив выступа-
ющих  санитарно-противо-
эпидемическая комиссия 
вынесла соответствующие 
решения.
Кроме того,  главам  муни-
ципальных образований 
сельских поселений было 

рекомендовано  сформиро-
вать штаб для координаций 
мероприятий по профилак-
тике кори и иммунизации 
населения против кори, 
включив в состав штаба ру-
ководителей учреждений, 
а также взять под личный 
контроль мероприятия по 
стабилизации эпидемиче-
ской ситуации по кори и 
иммунизации детского и  
взрослого населения. 
Более подробное решение 
комиссии опубликовано 
в этом номере газеты (см. 
ниже).

 Манаша Магомедова

Корь и меры её 
профилактики

 d Об осложнении эпиде-
мической ситуации по 
заболеваемости корью в  
Кизилюртовском районе 
и мерах и по их стабили-
зации. 

Заслушав и обсудив инфор-
мацию главного врача ГБУ 
РД «Кизилюртовская ЦРБ» 
М.С. Гаджиева «Об осложне-
нии эпидемической ситуа-
ции по заболеваемости кори 
в Кизилюртовском районе», 
санитарно-противоэпиде-
мическая комиссия решает:
1. Признать санитарно- 
эпидемическую обстановку 
складывающуюся по кори в 
МР «Кизилюртовский рай-
он» крайне напряженной.
2. Главному врачу Г БУ РД 
«Кизилюртовская ЦРБ»: 
(Гаджиеву М.С.)
2.1. Проводить периодиче-
скую переподготовку ме-
дицинских работников по 
вопросам клиники, диагно-
стики, профилактики кори 
с проверкой уровня знаний 
по ее результатам;
2.2. Принять меры по до-
стижению и поддержанию 
высоких ( не менее 9596) 
уровней охватов населения 
профилактическими при-
вивками против кори в де-
кретированных возрастах 
в  соответствии националь-
ным календарем профилак-
тических прививок. 
Обеспечить достоверность 
учета профилактических 
прививок.
2.3. Взять на контроль орга-
низацию и проведение им-
мунизации детей, имеющих 
временные и длительные 
медицинские отводы от про-
филактических прививок 
против кори, а также своев-
ременность их пересмотра.
Контактным очага кори обе-
спечить иммунизацию про-
тив кори без ограничения 
возраста, лиц не привитых, 
привитых однократно и не 
болевших корью, находя-
щихся в тесном контакте 
с заболевшим (первые 72 
часа) и отдаленном контак-
те (в течении 7 дней) с мо-

мента выявления больного.
2.5. Плановый прием в ста-
ционары больных и лиц по-
ступающих по уходу за боль-
ными, осуществляет только 
по сведениям о профилак-
тических прививках про-
тив кори.
2.6. Определить континген-
ты, подлежащие дополни-
тельной и  подчищающей 
иммунизации против кори: 
- дети в возрасте от 1 года до 
17 лет не привитые, не име-
ющие сведений о привив-
ках кори.
- взрослое население в воз-
расте от 36 до 55 лет из груп-
пы риска (работники меди-
цинских, образовательных, 
организаций торговли, 
транспорта, коммунальной 
социальной сферы, лица ра-
ботающих вахтовым мето-
дом не болеющие, не приви-
тые, привитые однократно, 
не имеющие сведения о при-
вивках).
2.7. Провести разъяснитель-
ные работы среди населения 
о необходимости иммуниза-
ции против кори.
2.8. Обеспечить активное 
выявление больных корью.
3. Начальнику районного 
управления образования 
(Гаджиеву Г.Х.).
3.1. Усилить контроль по вы-
явлению и отстранению от 
занятий и работы в обра-
зовательных учреждениях 
района, не привитых про-
тив кори детей и персонала 
до 55 лет (По причине отка-
за) и не имеющих сведений 
о профилактических при-
вивках против кори. Срок 
до стабилизации эпидеми-
ческой ситуации.
4. Руководителям религи-
озных учреждений и част-
ных ДОУ: 
4.1. Отстранить от занятий 
лиц до 55 лет и воспитанни-
ков без медицинских форм 
025/у; 112/у, 026) и не при-
витых в соответствии с на-
циональным календарем 
профилактических приви-
вок - срочно.
5. Рекомендовать главам 
муниципальных образова-

ний сельских поселений;
5.1. Взять под личный кон-
троль мероприятий по ста-
билизации эпидемической 
ситуации по кори и иммуни-
зации детского и  взрослого 
населения против кори на 
территории сельского по-
селения. 
5.2. Сформировать штаб для 
координаций мероприя-
тий по профилактике кори 
и иммунизации населения 
против кори , включив в со-
став штаба руководителей 
учреждений здравоохране-
ния школьного и дошколь-
ного образования, депута-
тов, имамов села.
5.3. Предоставлять ежеднев-
но до 17 часов информацию 
о проводимых мероприя-
тий по стабилизации эпи-
демической ситуации кори 
и ходе иммунизации насе-
ления против кори главе МР 
«Кизилюртовский район» 
РБ. Татарханову.
6. Руководителю МБУ «Пресс 
- центр» администрации МР 
«Кизилюртовский район» 
Исаеву Ш.М.
6.1. Организовать работу по 
информированию населе-
ния о мерах профилактике 
кори и преимуществах им-
мунопрофилактики.
7. Начальнику ТО Управле-
ния Роспотребнадзора по Г 
БУ РД
«Кизилюртовская ЦРБ» в г. 
Кизилюрт (Адигузелову НА.).
7.1. Усилить надзор за состо-
янием привитости против 
кори, подлежащих контин-
гентов, полнотой плани-
рования иммунизации 
населения, обеспечения без-
опасности иммунопрофи-
лактики в рамках проведе-
ния плановых мероприятий 
по контролю за своевремен-
ным проведением противоэ-
пидемических мероприятий 
в очагах кори.
- достоверностью предостав-
ляемых сведений об охвате 
прививками населения об-
ласти формирования отчет-
ных форм.

Председатель СПК
Кизилюртовского района

Р.Б. Татарханов

 d 26 июля в селе Султанян-
гиюрт на базе спортивного 
оздоровительного ком-
плекса имени Сураката 
Асиятилова состоялись 
районные соревнования по 
национальным видам спор-
та, посвященные праздно-
ванию Дня Конституции 
Республики Дагестан.  

Главная цель проведения 
спортивного фестиваля – 
пропаганда здорового об-
раза жизни среди граждан, 
развитие спортивно-оздоро-
вительного духа молодежи, 
популяризация националь-
ных видов спорта.
Открывая мероприятие, на-
чальник отдела физической 
культуры, спорта и молодеж-
ной политики администра-
ции района Магомедрасул 
Абдулахидов от имени главы 
Кизилюртовского района Ру-
стама Татарханова и от себя 
лично поздравил всех при-
сутствующих с праздником. 
«От всей души поздравляю вас 
с одним из главных государ-
ственных праздников нашей 
республики – Днем Консти-
туции Республики Дагестан! 
Конституция РД является ос-
новным законом нашей ре-
спублики, она отразила дух 
Страны гор – многовековые 
традиции дружбы наших 
народов, уважение к своей 
истории и культуре, береж-
ное отношение к родной зем-
ле»,-сказал он. Также пожелал 
всем участникам успехов, хо-
роших результатов и удачи. 

Программа соревнований 
включала в себя такие спор-
тивные дисциплины, как: 
подтягивание на переклади-
не, бег на 1000 метров, прыж-
ки в длину с места, перетяги-
вание каната.
В районных соревновани-
ях по национальным видам 
спорта приняли участие вос-
питанники детско-юноше-
ских спортивных школ рай-
она, в возрастной категории 
от 7 до 16 лет. 
Каждый участник показал 
хороший уровень физиче-
ской подготовки, спортивное 
мастерство. 
К мероприятию также присо-
единились специалисты от-
дела Антитеррористической 
комиссии Кизилюртовского 
района Канис Магомедов и 
Магомед Абдуразаков, кото-
рые в свою очередь провели 
для юных спортсменов не-
большую лекцию под деви-
зом «Мы против терроризма, 
экстремизма и наркотиков».В 
конце встречи они раздали 
информационные листовки о 
борьбе с терроризмом и вреде 
наркотиков. 
Нужно отметить, что фести-
валь собрал большое коли-
чество зрителей, желающих 
понаблюдать бескомпромисс-
ную борьбу.
Участники, занявшие первые 
и призовые места, были на-
граждены медалями, ценны-
ми призами и грамотами.
Соревнования стали насто-
ящим праздником спорта и 
здоровья.

Патимат Хабибова

Спорт - на страже 
здоровья детей

(Окончание. Начало на 1 стр.)

Решение о санитарно-противоэпидемической 
ситуации в МР «Кизилюртовский район»

 e ВСЕ ФОТО МАГОМЕДА МАГОМЕДОВА



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru 3 Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 28 (409) 28 июля 2023 года

Во главу угла - сбор налогов
 d  Итоги призывной кам-

пании подвели сегодня на 
заседании под председа-
тельством Сергея Меликова.

20 июля в режиме ВКС совеща-
ния глава Кизилюртовского рай-
она Рустам Татарханов принял 
участие в заседании Оперативно-
го штаба Республики Дагестан по 
реализации мер, предусмотрен-
ных Указом Президента Россий-
ской Федерации от 19 октября 
2022 г. № 757 «О мерах, осущест-
вляемых в субъектах Российской 
Федерации в связи с Указом Пре-
зидента Российской Федерации 
от 19 октября 2022 г. № 756» под 
председательством Главы Респу-
блики Дагестан Сергея Меликова.
В обсуждении принимали уча-
стие руководители военно-
го комиссариата, прокуратуры, 
правоохранительных органов, 
республиканских ведомств.
Дагестан выполнил план по ве-
сеннему призыву на 100%. Об 
этом Сергею Меликову доложил 
военный комиссар Дагестана 
Дайтбег Мустафаев. Глава реги-
она подчеркнул, что дагестанцы 
всегда достойно представляли 
республику в рядах Вооружен-
ных Сил России. 
«Когда-то призывники из Даге-
стана в большинстве своем по-
сле отправки воинских команд 
поступали на учебу в воинские 
части. Из дагестанцев, даже могу 
сказать по своему опыту, форми-
ровались целые династии млад-
ших командиров, специалистов, 
высококвалифицированных во-
енных кадров», – сказал Сергей 
Меликов.
Военный комиссар Дагестана 
Дайтбег Мустафаев озвучил спи-
сок муниципалитетов, которые 
своевременно и качественно 
выполнили задание по весенне-
му призыву. 
Среди отличников он выделил 
города Хасавюрт, Махачкала, 
Кизляр, Избербаш, а также Ха-
савюртовский, Новолакский, Ка-
якентский, Карабудахкентский, 
Казбековский, Гумбетовский, Та-
румовский, Кайтагский, Дахада-
евский и Кизлярский районы.
Сергей Меликов поблагодарил 
руководителей отмеченных му-
ниципалитетов за проведенную 
работу. Он поручил подготовить 
предложения для поощрения от-
личившихся военкомов за высо-
кие показатели.
Сергей Меликов о героизме и па-
триотизме дагестанских бойцов: 
«Дагестанцы всегда стремились 
служить и защищать Родину. Се-
годняшнее участие наших зем-
ляков в СВО еще раз это подчёр-
кивает. На всех линиях фронта 
присутствуют дагестанцы. И не 
просто пребывают, а именно ак-
тивно участвуют в проведении 
боевых действий».
Глава республики привёл приме-
ры, когда в регионе подписыва-
ют контракты на военную службу 
даже те молодые люди, которые 
не проходили срочную службу, 
но соответствуют необходимым 
нормативам.
«На территории Северного Кав-
каза, особенно в составе объе-
диненной группировки войск, 
целые полки формировались из 
числа военнослужащих по кон-
тракту, которые призывались 
из Дагестана», – отметил Сергей 
Меликов. 
Напомним, военнослужащие 
срочной службы не привлека-
ются к участию в спецоперации.

Амина Татаева

Призыв 
удался

 d Очередное еженедель-
ное совещание провёл 
глава Кизилюртовского 
района Рустам Татарханов.
25 июля глава Кизилюртов-
ского района Рустам Татар-
ханов в своем кабинете про-
вел очередное еженедельное 
совещание с участием заме-
стителей, начальников струк-
турных подразделений адми-
нистрации и глав сельских 
поселений.
Предваряя встречу, руково-
дитель муниципалитета под-
черкнул, что совещание с рас-
ширенным составом поможет 
сообща решать возникающие 
вопросы и проблемы района. 
Далее он проанализировал 
выполнение контрольных по-
ручений, данных им раннее 
на предыдущих совещаниях, 
и нацелил всех присутству-
ющих на дальнейшую актив-
ную работу.
В рамках встречи участ-
ники затронули проблемы 
по основным направлени-
ям деятельности сельских 
поселений. На этот раз об-
суждались вопросы, возни-
кающие при исполнении и 
сборе налогов, выполнения  
плановых показателей сель-

ских администраций. 
Врио начальника отдела по 
экономической политике, 
инвестициям и предприни-
мательству Саадат  Абдулха-
ликова дала краткую характе-
ристику показателей по сбору 
налогов в  поселениях.
Она отметила, что в рамках 
обозначенных планов работ 
по актуализации налоговых 
выплат, требуется  взаимодей-
ствие между всеми подразде-
лениями, участвующими в ре-
шении поставленных задач.
В ходе обсуждения были обо-
значены проблемы, с которы-

ми сталкиваются работники 
сельских администраций в 
результате сбора налогов. 
В связи с этим, главам сель-
ских поселений было реко-
мендовано  своевременно 
уточнять данные владельцев 
недвижимого имущества, и 
на местах проверять их на на-
личие налоговой  задолжен-
ности.
После обмена мнениями, гла-
ва муниципалитета отметил, 
что основной объем работ ло-
жится на плечи глав сельских 
администраций и их заме-
стителей, которые должны 

обеспечить достоверные све-
дения по сбору имуществен-
ного и земельного налогов в 
сельских поселениях,  и сво-
евременно, в установленном 
порядке, довести их до нало-
говых органов.
«Реализация мер по актуали-
зации земельных участков, 
объектов недвижимости и, 
соответственно, расширению 
налоговой базы требует от нас 
слаженной работы. Это прио-
ритетная задача, которая сто-
ит перед районом,и, в частно-
сти, перед каждым сельским 
поселением», - подчеркнул он. 
Кроме того, руководитель рай-
она обозначил, что в связи с 
ухудшением эпидемиологи-
ческой ситуации по заболе-
ваемости корью, главам му-
ниципальных образований 
сельских поселений необхо-
димо на местах создать штабы 
санитарно-противоэпидеми-
ческой комиссии по профи-
лактике и предотвращения 
распространения кори. 
В завершении планерки Ру-
стам Багавдинович подвел 
итоги встречи, поставил пе-
ред его участниками конкрет-
ные задачи и обозначил сроки 
их выполнения.

Патимат Хабибова

 e ФОТО МАГОМЕДА МАГОМЕДОВА

Развитие здравоохранения
19 июля глава Кизилюртов-
ского района Рустам Татар-
ханов в режиме видеоконфе-
ренцсвязи принял участие 
в расширенном совещании 
по развитию здравоохране-
ния в Дагестане до 2025 года 
и на плановый период до 2030 
года,  которое прошло под ру-
ководством Главы Республи-
ки Дагестан Сергея Меликова.
В работе совещания также при-
няли участие: советник главы 
администрации района Амир 
Алибегов и  главный врач Ки-
зилюртовской ЦРБ Магомед 
Гаджиев.
На повестке дня были обсуж-
дены планы развития отрасли, 
укрепление материально-тех-
нической базы и кадровый 
потенциал медицинских ор-
ганизаций, перспективы циф-
ровизации здравоохранения 
республики. С основным до-
кладом выступила министр 
здравоохранения республики 
Татьяна Беляева. По ее словам, 
всего в республике развернуто 
свыше 18 тысяч круглосуточ-
ных коек и 3 тысячи коек днев-
ного стационара.
Дагестан входит в число субъ-
ектов, где высокая рожда-
емость, продолжительность 
жизни и низкая смертность. 
В первом квартале 2023 года 
Дагестан вышел на первое 
место по ожидаемой продол-
жительности жизни наряду с 
Московской областью. Респу-
блика достигла показателя в 
79,2 года. Министр напомни-
ла, что в прошлом году регион 
также вошел в тройку рейтин-
га, заняв второе место. В ре-
спублике имеется тенденция 
к снижению младенческой 
смертности, добавила Беляе-
ва. «За последние 2 года в рам-
ках программы модернизации 
первичного звена проведе-
ны работы по капитальному 
ремонту 61 объекта здраво-
охранения. Реконструирова-
ны 5 объектов, создано 60 бы-
стровозводимых модульных 

конструкций объектов здра-
воохранения, в том числе 55 
ФАПов, 2 врачебные амбула-
тории и 3 поликлиники. Кроме 
того, введено в эксплуатацию 
268 единиц автотранспорта и 
806 единиц медицинского обо-
рудования», – рассказала ми-
нистр. Беляева доложила, что 
за последние 3 года медицин-
ские организации республики 
были оснащены 35 единицами 
тяжелого медицинского обору-
дования. Это 27 компьютерных 
и 5 магнитно-резонансных то-
мографов, 3 ангиографических 
установки. Кроме того, в 2022 
году приобретено 93 единицы 
медицинского оборудования и 
отремонтировано две едини-
цы. В 2021-2022 годах 44 авто-
мобиля скорой медицинской 
помощи поступили в медорга-
низации, в текущем году – 14, а 
также 12 передвижных мобиль-
ных медицинских комплексов.
О подготовке кадров для здра-
воохранения рассказал испол-
няющий обязанности ректора 
Дагестанского государственно-
го медицинского университе-
та ВисампашаХаналиев. В вузе 
функционируют 78 кафедр, ра-
ботают 93 доктора наук и 431 
кандидат наук. Университет 
проводит прием на обучение по 
программам высшего образо-
вания: специалитет (лечебное 
дело, педиатрия, стоматоло-
гия, медико-профилактическое 
дело и фармация), ординатура 
и аспирантура. Университет 
отслеживает трудоустройство 
выпускников: из выпускников 
2022 года, не продолжающих 
обучение в ординатуре, трудо-
устроились 247 человек и 166 
из них – в Дагестане. По словам 
Ханалиева, в ДГМУ делается 
многое для повышения каче-
ства образовательного процес-
са: проведен аудит образова-
тельной деятельности по всем 
кафедрам, систематизированы 
образовательные программы, 
усилена «обратная связь» с ра-
ботодателями, обучающимися, 

родителями, общественными 
организациями. Проводится 
анонимное анкетирование об-
учающихся и сотрудников, име-
ется постоянный доступ для 
оценки качества образователь-
ного процесса. Все это анализи-
руется Центром контроля каче-
ства в постоянном режиме.
В продолжение темы подго-
товки кадров вузом выступил 
заместитель председателя 
Правительства РД Абдурахман 
Махмудов. Он обратил вни-
мание главы республики на 
приемную кампанию и отбор 
абитуриентов на обучение по 
целевому назначению. По сло-
вам вице-премьера, сейчас в 
республике работает комиссия, 
целью которой является отбор 
наиболее перспективных вы-
пускников, поступающих в ме-
дицинский вуз.
Вице-премьер уточнил, что 
анализ процесса отбора пре-
тендентов выявил ряд негатив-
ных моментов: некорректное 
формирование заявок и кор-
рупционные риски, которые 
возникали в том числе из-за 
низкого проходного балла для 
поступления. Ранее на эту про-
блему обращал внимание Сер-
гей Меликов. По словам главы 
республики, сложившаяся си-
туация в системе образования 
побуждает абитуриентов посту-
пать в вузы других городов. Ра-
бота в этом направлении долж-
на быть продолжена до полного 
устранения коррупционных 
рисков при поступлении, ска-
зал Сергей Меликов.
«Приложим максимальные 
усилия, чтобы отобрать наибо-
лее перспективных абитури-
ентов», – заверил Абдурахман 
Махмудов.
С докладом об укреплении ма-
териально-технической базы 
выступил председатель Ко-
митета Народного Собрания 
по здравоохранению, труду и 
социальной политике Ильяс 
Мамаев. Он, в частности, от-
метил, что с 2021 года система 

здравоохранения Дагестана 
получила 806 видов медицин-
ского оборудования. 
«Новое оборудование получило 
первичное звено здравоохране-
ния. Это значительно улучши-
ло возможности по обслужи-
ванию и лечению пациентов», 
– рассказал депутат и добавил, 
что работа в этом направлении 
будет проводиться до 2025 года 
по программе модернизации 
первичного звена здравоох-
ранения.
Вице-президент компании 
«МедИнвестГрупп» Павел Го-
ловин и директор Департамен-
та продаж ООО «СберМедИИ» 
презентовали инновационные 
проекты в сфере здравоохране-
ния, которые могут быть вне-
дрены в Дагестане.
Комментируя доклады, Сергей 
Меликов рекомендовал чинов-
никам больше внимания в до-
кладах уделять существующим 
проблемам.
«В очередной раз слышу об 
успехах. Успехи – это хорошо, 
но мне важнее знать о недостат-
ках. Обозначайте проблемы и 
пути решения. Работа над эти-
ми ошибками приведет к по-
зитивным результатам», – под-
черкнул глава региона.
Резюмируя, руководитель ре-
спублики поручил до сентября 
этого года разработать регио-
нальную программу развития 
здравоохранения.
«Работа в этой отрасли долж-
на быть выстроена системно. 
И проработка этой системы в 
виде плана должна завершить-
ся в течение двух месяцев. Се-
годняшнее мероприятие долж-
но стать прологом для создания 
программы развития здравоох-
ранения», – прокомментировал 
глава республики.
По словам Сергея Меликова, к 
работе подключатся республи-
канские ведомства, которые 
должны проработать концеп-
цию программы во взаимодей-
ствии с Минздравом.

Патимат Хабибова



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru4  Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 28 (409) 28 июля 2023 года

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о по-
рядке расходования средств ре-
зервного фонда администрации 
МР «Кизилюртовский район (да-
лее — резервный фонд) разрабо-
тано в соответствии со статьей 
81 Бюджетного Кодекса Россий-
ской Федерации.
Положение определяет направ-
ления использования средств 
резервного фонда администра-
ции, цели, на которые они выде-
ляются, условия их предоставле-
ния, порядок принятия решения 
о выделении средств из резерв-
ного фонда администрации и 
основание для их выделения, 
осуществление контроля целе-
вого использования средств ре-
зервного фонда.
1.2. Резервный фонд админи-
страции создается для финан-
сового обеспечения непредви-
денных расходов, в том числе на 
проведение аварийно-восстано-
вительных работ и иных меро-
приятий, связанных с угрозой 
чрезвычайных ситуаций, лик-
видацией последствий стихий-
ных бедствий и других чрезвы-
чайных ситуаций.
1.3. Размер резервного фонда 
администрации определяется 
решением собранием депута-
тов МР «Кизилюртовский район 
на соответствующий финансо-
вый год и не может превышать 
трех процентов общего объема 
расходов.
2. Направления и цели исполь-
зования средств резервного 
фонда
2.1. Средства резервного фон-
да предназначены для обеспе-
чения мероприятий по пред-
упреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и по-
следствий стихийных бедствий 
и для финансирования непред-
виденных расходов и меропри-
ятий местного (районного) зна-
чения не предусмотренных в 
районном бюджете на соответ-
ствующий год.
2.2. Резервный фонд админи-
страции состоит из двух частей:
а) резервный фонд на проведе-
ние аварийно-восстановитель-
ных работ и иных мероприятий, 
связанных с угрозой чрезвы-
чайных ситуаций, ликвидаци-
ей последствий стихийных бед-
ствий и других чрезвычайных 
ситуаций в размере не менее 
70 процентов утвержденного в 
бюджете района объема резерв-
ного фонда (далее - резервный 
фонд ЧС);
б) резервный фонд на прове-
дение непредвиденных меро-

приятий местного значения, в 
размере не более 30 процентов 
утвержденного в бюджете рай-
она объема резервного фонда 
(далее — резервный фонд НР).
2.3. Средства резервного фон-
да ЧС расходуются на следую-
щие цели:
а) проведение поисковых и ава-
рийно-спасательных работ в зо-
нах чрезвычайных ситуаций;
б) проведение неотложных 
аварийно-восстановитель-
ных работ на объектах жилищ-
но-коммунального хозяйства, 
социальной сферы, промышлен-
ности, энергетики, транспорта и 
связи, пострадавших в результа-
те чрезвычайной ситуации;
в) развертывание и содержание 
временных пунктов прожива-
ния и питания для пострадав-
ших граждаА в течение необхо-
димого срока, но не более одного 
месяца;
г) оказание гражданам едино-
временной материальной по-
мощи в размере 10,0 тыс. руб. на 
человека;
д) оказание гражданам финан-
совой помощи в связи с утратой 
ими имущества первой необхо-
димости (из расчета за частично 
утраченное имущество первой 
необходимости 10 тыс. рублей 
на человека)
е) выплата единовременного 
пособия:
членам семей (супруге супру-
гу детям родителям и лицам, 
находившимся на иждивении) 
граждан, погибших (умерших) в 
результате чрезвычайной ситу-
ации в размере 100 тыс. рублей.
ж) проведение мероприятий 
по защите населения и матери-
альных ценностей в периоды 
паводка и весеннего половодья;
з) проведение мероприятий по 
обеспечению безопасности лю-
дей наводных объектах, их жиз-
ни и здоровья;
и) закупку, доставку и крат-
ковременное хранение продо-
вольствия, вещевого имущества 
и других материальных средств, 
для первоочередного обеспече-
ния пострадавшего населения 
в случае их отсутствия в рай-
онном резерве материальных 
ресурсов;
к) создание районного резерва 
материальных ресурсов и рас-
ходноэксплуатационных мате-
риалов для ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций природного и 
техногенного характера на ад-
министративной территории 
района;
л) финансирование расходов, 
связанных с накоплением, со-

держанием, освежением, заме-
ной материальных ценностей 
и расходно-эксплуатационных 
материалов, списания потерь 
от естественной убыли иуцен-
ки материальных ценностей, 
возмещение затрат предприя-
тиям, организациям и учреж-
дениям, осуществляющим их 
ответственное хранение;
2.4. В целях настоящих Правил 
под имуществом первой необхо-
димости понимается минималь-
ный набор непродовольствен-
ных товаров общесемейного 
пользования, необходимых для 
сохранения здоровья человека и 
обеспечения его жизнедеятель-
ности, включающий в себя:
а) предметы для хранения и 
приготовления пищи — холо-
дильник, газовая плита (элек-
троплита) и шкаф для посуды;
б) предметы мебели для приема 
пищи — стол и стул (табуретка);
в) предметы мебели для сна — 
кровать (диван);
г) предметы средств информи-
рования граждан — телевизор 
(радио);
д) предметы средств водоснаб-
жения и отопления (в случае 
отсутствия централизованного 
водоснабжения и отопления) 
насос для подачи воды, водона-
греватель и отопительный котел 
(переносная печь).
2.5. Критериями утраты иму-
щества первой необходимости 
являются:
а) частичная утрата имущества 
первой необходимости — приве-
дение в результате воздействия 
поражающих факторов источ-
ника чрезвычайной ситуации 
части находящегося в жилом по-
мещении, попавшем в зону чрез-
вычайной ситуации, имущества 
первой необходимости (не менее 
З предметов имущества первой 
необходимости) в состояние, не-
пригодное для дальнейшего ис-
пользования;
б) полная утрата имущества пер-
вой необходимости — приведе-
ние в результате воздействия 
поражающих факторов источ-
ника чрезвычайной ситуации 
всего находящегося в жилом по-
мещении, попавшем в зону чрез-
вычайной ситуации, имущества 
первой необходимости в состоя-
ние, непригодное для дальней-
шего использования.
2.6. Средства резервного фон-
да расходуются на следующие 
цели:
а) проведение социально-значи-
мых и иных мероприятий, име-
ющих муниципальное значение;
б) проведение на территории 

района юбилейных и торже-
ственных мероприятий обще-
государственного, республи-
канского и местного значения;
в) поддержка общественных ор-
ганизаций и объединений;
г) проведение встреч, симпози-
умов, выставок, ярмарок и се-
минаров по проблемам обще-
республиканского и районного 
значения;
д) разовых премий и оказание 
разовой материальной помощи 
гражданам, проживающим на 
территории района за заслуги 
в трудовой и профессиональной 
деятельности;
е) разовых поощрений почет-
ных граждан и иных заслужен-
ных людей муниципального 
района;
ж) изготовление муниципаль-
ных (районных) наград;
з) обеспечение непредвиденных 
расходов на оказание единовре-
менной материальной поддерж-
ки гражданам, оказавшимся по 
не зависящим от них причинам 
в трудной жизненной ситуации 
в пределах 10,0 тыс. рублей на 
человека;
и) обеспечение иных непредви-
денных расходов и мероприя-
тий, не предусмотренных бюд-
жетом МР «Кизилюртовский 
район» на текущий финансо-
вый год, связанных с решени-
ем вопросов местного значения.
2.7. Использование средств ре-
зервного фонда на другие цели 
запрещается.
З. Порядок и основания для вы-
деления средств из резервно-
го фонда
3.1. Согласно постановлению 
Правительства РФ от 21.05.2007 
№ 304 ”О классификации чрез-
вычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характе-
ра“ чрезвычайные ситуации по 
своим масштабам подразделя-
ются на:
а) чрезвычайную ситуацию ло-
кального характера, в результате 
которой территория, на которой 
сложилась чрезвычайная ситу-
ация и нарушены условия жиз-
недеятельности людей (далее - 
зона чрезвычайной ситуации), 
не выходит за пределы террито-
рии организации (объекта), при 
этом количество людей, погиб-
ших и (или) получивших ущерб 
здоровью, составляет не более 
10 человек либо размер ущерба 
окружающей природной среде 
и материальных потерь (далее 
- размер материального ущер-
ба) составляет не более 240 ты-
сяч рублей;
б) чрезвычайную ситуацию му-

В соответствии со ст.81 Бюджет-
ного кодекса Российской Феде-
рации, с Федеральным законом 
от 21 декабря 1994 года 68-ФЗ «О 
защите населения и террито-
рий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного ха-
рактера», Законом Республики 
Дагестан от 19.12.2001 года №34 
«О защите населения и террито-

рий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного ха-
рактера» (ред. от 08.02.2023 №9), 
постановлением Правитель-
ства Республики Дагестан от 
07.09.2022 № 289 «О внесении 
изменений в правила выделе-
ния бюджетных ассигнований 
из резервного фонда Прави-
тельства Республики Дагестан 

по предупреждению и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций 
и последствий стихийных бед-
ствий» постановляю:
1. Внести изменения в Поста-
новление главы МР «Кизилюр-
товский район» от 04.09.2020 
№ 107 «Об утверждении поло-
жения «О порядке расходова-
ния средств резервного фонда 

администрации МР «Кизилюр-
товский район».
2. Утвердить прилагаемое Поло-
жение «О порядке расходования 
средств резервного фонда ад-
министрации МР «Кизилюртов-
ский район» в новой редакции 
согласно приложению 1.
3. Настоящее постановление 
опубликовать в газете «Вестник 

Официальное

Постановление МР «Кизилюртовский район» №19-ПГ от 17 июля 2023 г. 
О внесении изменений в постановление от 04.09.2020№107 
«Об утверждении положения «О порядке расходования средств 
резервного фонда администрации МР «Кизилюртовский район»

(Окончание на 5 стр.)

Приложение

Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации МР «Кизилюртовский район
ниципального характера, в ре-
зультате которой зона чрезвы-
чайной ситуации не выходит 
за пределы территории одного 
муниципального образования, 
при этом количество людей, 
погибших и (или) получивших 
ущерб здоровью, составляет не 
более 50 человек либо размер 
материального ущерба состав-
ляет не более 12 млн рублей, а 
также данная чрезвычайная 
ситуация не может быть отне-
сена к чрезвычайной ситуации 
локального характера;
в) чрезвычайную ситуацию ме-
жмуниципального характера, в 
результате которой зона чрез-
вычайной ситуации затраги-
вает территорию двух и более 
муниципальных районов, му-
ниципальных округов, город-
ских округов, расположенных 
на территории одного субъ-
екта Российской Федерации, 
или внутригородских терри-
торий города федерального 
значения, при этом количе-
ство людей, погибших и (или) 
получивших ущерб здоровью, 
составляет не более 50 чело-
век либо размер материально-
го ущерба составляет не более 
12 млн рублей;
г) чрезвычайную ситуацию ре-
гионального характера, в ре-
зультате которой зона чрезвы-
чайной ситуации не выходит 
за пределы территории одно-
го субъекта Российской Феде-
рации, при этом количество 
людей, погибших и (или) по-
лучивших ущерб здоровью, со-
ставляет свыше 50 человек, но 
не более 500 человек либо раз-
мер материального ущерба со-
ставляет свыше 12 млн рублей, 
но не более 1,2 млрд рублей;
д) чрезвычайную ситуацию ме-
жрегионального характера, в 
результате которой зона чрез-
вычайной ситуации затраги-
вает территорию двух и более 
субъектов Российской Феде-
рации, при этом количество 
людей, погибших и (или) по-
лучивших ущерб здоровью, со-
ставляет свыше 50 человек, но 
не более 500 человек либо раз-
мер материального ущерба со-
ставляет свыше 12 млн рублей, 
но не более 1,2 млрд рублей;
е) чрезвычайную ситуацию фе-
дерального характера, в резуль-
тате которой количество людей, 
погибших и (или) получивших 
ущерб здоровью, составляет 
свыше 500 человек либо размер 
материального ущерба состав-
ляет свыше 1,2 млрд рублей.

Кизилюртовского района» и на 
официальном сайте админи-
страции МР «Кизилюртовский 
район».
4. Контроль исполнения настоя-
щего постановления возложить 
на заместителя главы админи-
страции МР «Кизилюртовский 
район» Аджаматова А.С.

Глава Р.Б. Татарханов



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru 5 Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 28 (409) 28 июля 2023 года

3.2. Финансирование меро-
приятий по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций производится за счет 
средств организаций, находя-
щихся в зонах чрезвычайных 
ситуаций, средств районного 
бюджета, страховых фондов и 
иных источников.
3.3. Ликвидация чрезвычайных 
ситуаций осуществляется:
а) локальной - силами и сред-
ствами организаций независи-
мо от их организационно-право-
вой формы,находящихся в зонах 
чрезвычайных ситуаций;
б) муниципальной - силами и 
средствами районного бюджета;
3.4. В ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций муниципально-
го характера и/или угрозе их 
возникновения, а также в лик-
видации последствий стихий-
ных бедствий привлеченные 
в установленном порядке ор-
ганизации участвуют за счет 
бюджетных ассигнований из 
резервного фонда ЧС.
3.5. Вопрос возникновения и/
или угрозы возникновения 
чрезвычайной ситуации му-
ниципального характера рас-
сматривает отдел ГО, ЧС и МР 
администрации МР «Кизилюр-
товский район», который вно-
сит соответствующее предло-
жение на заседании комиссии 
КЧС и ПБ, главе администрации 
МР «Кизилюртовский район» с 
приложением документов при 
наличии:
а) обосновывающие размер не-
обходимых бюджетных ассигно-
ваний, в том числе и заключение 
отдела капитального строитель-
ства МУП - УЖКХ «СЕЗ» админи-
страции МР «Кизилюртовский 

район», если имеются объек-
ты (здания и сооружения) с по-
вреждениями основных несу-
щих конструкций, выполнение 
неотложных мероприятий по 
предупреждению возможных 
чрезвычайных ситуаций.
б) данные о количестве по-
страдавших людей (получив-
ших ущерб (вред), причинен-
ный их здоровью), размер 
материального ущерба;
в) акты обследования на каждый 
поврежденный объект с указа-
нием характера и объемов раз-
рушений (повреждений);
г) справка о факте стихийно-
го гидрометеорологического 
явления;
д) акт о пожаре, составленный 
руководителем тушения пожа-
ра отдела надзорной деятель-
ности ГУ МЧС России по Респу-
блике Дагестан;
е) постановление об отказе в 
возбуждении уголовного дела, 
вынесенное органом дознания 
государственного пожарного 
надзора Федеральной противо-
пожарной службы (в качестве 
приложения к акту о пожаре);
ж) выписка из реестра муници-
пальной собственности с ука-
занием порядкового номера, 
года ввода в эксплуатацию и 
собственника пострадавшего 
объекта;
з) фотодокументы (на оборотной 
стороне указывается наимено-
вание объекта, поврежденного в 
результате чрезвычайной ситуа-
ции, населенного пункта, в кото-
ром расположен поврежденный 
объект, вид чрезвычайной ситу-
ации, дата ее возникновения.
3.6. При возникновении и/или 
угрозе возникновения чрезвы-
чайной ситуации муниципаль-

ного характера, по поручению 
главы администрации МР «Ки-
зилюртовский район» отдел 
ГО ЧС и МР администрации МР 
«Кизилюртовский район» и фи-
нансовое управление админи-
страции МР «Кизилюртовский 
район» в недельный срок с даты 
подписания поручения рассма-
тривают вопрос о выделении 
бюджетных ассигнований из 
резервного фонда ЧС.
В распоряжении администра-
ции указывается предваритель-
ная (расчетная) сумма выделяе-
мых бюджетных ассигнований и 
их распределение по проводи-
мым мероприятиям, а при вы-
делении бюджетных ассигнова-
ний на финансовое обеспечение 
неотложных аварийно-восста-
новительных работ на объек-
тах указывается распределе-
ние бюджетных ассигнований 
по объектам.
3.7. В случае положительного 
решения вопроса о выделении 
средств из резервного фонда ЧС, 
готовится проект распоряжения 
администрации МР «Кизилюр-
товский район» о выделении 
средств, в котором в обязатель-
ном порядке указывается:
а) объем финансовых средств, 
выделяемых из резервного фон-
да ЧС;
б) цель выделения финансовых 
средств из резервного фонда ЧС;
в) перечень объектов при выде-
лении финансовых средств на 
аварийно-восстановительные и 
(или) ремонтные работы;
3.8. Бюджетные ассигнования 
выделяются для покрытия рас-
ходов на финансовое обеспече-
ние мероприятий, связанных 
с ликвидацией чрезвычай-
ных ситуаций в соответствии 

п.2.З. настоящего положения.
3.9. Ходатайства о предоставле-
нии средств из резервного фон-
да НР предоставляются главе 
администрации МР «Кизилюр-
товский район» начальниками 
отделов и управлений админи-
страции МР «Кизилюртовский 
район» с приложением заявле-
ний и в обязательном порядке 
должны содержать:
а) размер запрашиваемых 
средств, обоснование направ-
ления средств;
б) мотивированное обоснование 
непредвиденности расходов;
в) согласование курирующим 
заместителем главы админи-
страции, правовым отделом и 
финансовым управлением ад-
министрации МР «Кизилюртов-
ский район»
3.10. В случае положительного 
решения о выделении средств 
из резервного фонда отдел ГО, 
ЧС и МР структурное подраз-
деление администрации, пре-
доставивший ходатайство, осу-
ществляет подготовку проекта 
распоряжения администрации 
МР «Кизилюртовский район» о 
выделении средств.
З. 11. Средства местного бюд-
жета, выделяемые из резерв-
ного фонда, подлежат исполь-
зованию строго по целевому 
назначению, определенному 
в распоряжении администра-
ции МР «Кизилюртовский рай-
он» и не могут быть направле-
ны на иные цели.
3. 12. Нецелевое использование 
средств резервного фонда вле-
чет за собой ответственность, 
установленную законодатель-
ством Российской Федерации.
3.13. При неполном использова-
нии средств, предоставленных 

(Окончание. Начало на 4 стр.)

Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации МР «Кизилюртовский район
из резервного фонда, экономия 
не может быть направлена на 
другие цели и подлежит возвра-
ту в бюджет МР «Кизилюртов-
ский район».
3.14. Средства резервного фонда 
используются в течение кален-
дарного года. Неиспользован-
ные остатки средств резервно-
го фонда на следующий год не 
переносятся.
4. Контроль за использованием 
средств, предоставленных из ре-
зервного фонда.
4.1. Главные распорядители 
средств, в распоряжение кото-
рых выделены средства резерв-
ного фонда, несут ответствен-
ность за целевое использование 
этих средств в порядке, установ-
ленном законодательством Рос-
сийской Федерации.
4.2. Администрация МР «Кизи-
люртовский район» в распоря-
жение которых предоставляют-
ся средства резервного фонда, 
одновременно с квартальной от-
четностью предоставляют в фи-
нансовое управление админи-
страции МР «Кизилюртовский 
район», отчет (расшифровку) о 
расходовании средств резервно-
го фонда согласно приложению 
к настоящему Порядку.
4.3. Отчет об использовании 
бюджетных ассигнований ре-
зервного фонда прилагается к 
ежеквартальному и годовому 
отчетам об исполнении бюдже-
та МР «Кизилюртовский район».
4.4. Оперативный контроль за 
расходованием средств резерв-
ного фонда осуществляется 
финансовым управлением ад-
министрации МР «Кизилюртов-
ский район».
Начальник отдела ГО, ЧС и МР 

М.Ш. Муртазалиев

Проверив соответствие порядка 
выдвижения Кизилюртовским 
районным местным отделени-
ем Всероссийской политиче-
ской партии «Единая Россия» 
списка кандидатов в депута-
ты Собрания депутатов МО СП 
«село Миатли» Кизилюртовско-
го района РД седьмого созыва 
требованиям Закона Республи-
ки Дагестан «О муниципальных 
выборах в Республике Дагестан» 
и необходимые для регистрации 
кандидатов документы, в соот-
ветствии с частью 1 статьи 44 
вышеуказанного Закона изби-
рательная комиссия РЕШИЛА:
1. Зарегистрировать список кан-
дидатов в депутаты, выдвину-
тых Кизилюртовским районным 

местным отделением Всерос-
сийской политической партии 
«Единая Россия» в следующем 
составе:
1) Алиев Магомед Набиевич – 
14.06.1997 г.р., образование выс-
шее, ЛПХ - администратор, адрес 
– РД, Кизилюртовский район, 
село Миатли;
2) Алихмаев Сайгидмагомед Гад-
жиевич – 01.01.1973 г.р., обра-
зование высшее, МУП «УЖКХ 
– СЕЗ» - директор, адрес – РД, 
Кизилюртовский район, село 
Миатли;
3) Айтемиров Умар Магомедо-
вич – 04.05.2000 г.р., образова-
ние среднее, ЛПХ администра-
тор, адрес – РД, Кизилюртовский 
район, село Миатли;

4) Гаджиев Магомед Сурхаевич – 
05.02.1978 г.р., образование выс-
шее, ГБУ РД, Кизилюртовская 
центральная районная больни-
ца – главный врач, адрес – РД, 
Кизилюртовский район, село 
Зубутли – Миатли;
5) Гамзатов Юсуп Исмаилович 
– 28.04.1971 г.р., образование 
средне - специальное, ЛПХ - 
администратор, адрес – РД, Ки-
зилюртовский район, село Ми-
атли;
6) Кадиева Марьям Кадиевна 
– 03.07.1983 г.р., образование 
высшее, ЛПХ администратор, 
адрес – РД, Кизилюртовский 
район, г.Кизилюрт;
7) Магомедалиев Сабир Маго-
медович – 27.04.1994 г.р., обра-

зование средне – специальное, 
ЛПХ - администратор, адрес 
– РД, Кизилюртовский район, 
село Зубутли – Миатли;
8) Рурухмаев Забит Гаджиевич 
– 11.07.1965 г.р., образование 
среднее, ЛПХ -  администратор, 
адрес – РД, Кизилюртовский 
район, село Миатли;
9) Садиков Хабиб Газимагомедо-
вич – 15.07.1988 г.р., образова-
ние среднее, ЛПХ - администра-
тор, адрес – РД, Кизилюртовский 
район, село Миатли;
10) Шахбанов Насиб Абдулмана-
пович – 09.04.1967 г.р., образова-
ние среднее, ЛПХ - администра-
тор, адрес – РД, Кизилюртовский 
район, село Зубутли – Миатли;
11) Юсупов Магомед Ши-

Решение УИК № 0692 МО СП «СЕЛО МИАТЛИ» № 4 от 21 июля 2023 г.
О регистрации списка кандидатов в депутаты Собрания депутатов МО СП 
«село Миатли» Кизилюртовского района РД седьмого созыва, выдвинутый 
Кизилюртовским районным местным отделением Дагестанского регионального 
отделения Всероссийской политической партии «Единая России»

раздинович – 03.07.1983 г.р. 
- образование высшее, ЛПХ - 
администратор, адрес – РД, Ки-
зилюртовский район, село Ми-
атли
2. Выдать зарегистрированным 
кандидатом согласно списку, 
удостоверение о регистрации 
установленного образца.
3. Опубликовать настоящее ре-
шение в газете «Вестник Кизи-
люртовского района».
4. Контроль за выполнением на-
стоящего решения возложить на 
секретаря комиссии Алимирза-
ева Э.Х.

Председатель УИК № 0692
С.М. Садиков

Секретарь УИК № 0692 
Э.Х. Алимирзаева

(Окончание темы на 6 стр.)

Проверив соответствие по-
рядка выдвижения в качестве 
самовыдвиженцев кандида-
тов в депутаты Собрания де-
путатов МО СП «село Миатли» 
Кизилюртовского района РД 
седьмого созыва требованиям 
Закона Республики Дагестан 
«О муниципальных выборах 
в Республике Дагестан» и не-
обходимые для регистрации 
кандидатов документы, в соот-

ветствии с частью 1 статьи 44 
вышеуказанного Закона изби-
рательная комиссия РЕШИЛА:
1. Зарегистрировать список, 
выдвинутых в качестве само-
выдвиженцев кандидатов в де-
путаты Собрания депутатов МО 
СП «село Миатли» Кизилюртов-
ского района РД:
1) Алиев Расул Якубдибирович 
– 03.06.1973 г.р., образование 
высшее, временно не работа-

ет, адрес – РД, Кизилюртовский 
район, село Зубутли -Миатли;
2) Шахидов Магомедали Ма-
гомедрасулович – 05.12.1991 
г.р., образование высшее, ЛПХ 
- администратор, адрес – РД, 
Кизилюртовский район, село 
Миатли;
3) Юнусов Арсен Гасанович – 
18.03.1976 г.р., образование 
высшее, временно не работа-
ет, адрес – РД, Кизилюртовский 

район, село Миатли;
4) Пайдаев Абдула Асланбе-
гович – 03.02.1983 г.р., обра-
зование среднее, ЛПХ - ад-
министратор, адрес – РД, 
Кизилюртовский район, село 
Зубутли – Миатли;
2. Выдать зарегистрирован-
ным кандидатом согласно спи-
ску, удостоверение о регистра-
ции установленного образца.
3. Опубликовать настоящее ре-

Решение УИК № 0692 МО СП «СЕЛО МИАТЛИ» № 5 от 21 июля 2023 г.
О регистрации списка кандидатов в депутаты Собрания депутатов 
МО СП «село Миатли» Кизилюртовского района РД седьмого созыва

шение в газете «Вестник Кизи-
люртовского района».
4. Контроль за выполнением 
настоящего решения возло-
жить на секретаря комиссии     
Алимирзаева Э.Х.

Председатель УИК № 0692
С.М. Садиков

Секретарь УИК № 0692 
Э.Х. Алимирзаева



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru6  Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 28 (409) 28 июля 2023 года

Проверив соответствие поряд-
ка выдвижения Кизилюртов-
ским местным отделением со-
циалистической политической 
партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОС-
СИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВ-
ДУ» списка кандидатов в депу-
таты Собрания депутатов МО СП 
«село Миатли» Кизилюртовско-
го района РД седьмого созыва 

требованиям Закона РД «О му-
ниципальных выборах в РД» и 
необходимые для регистрации 
кандидатов документы, в соот-
ветствии с частью 1 статьи 44 
вышеуказанного Закона изби-
рательная комиссия РЕШИЛА:
1. Зарегистрировать список кан-
дидатов в депутаты, выдвину-
тых Кизилюртовским местным 

отделением социалистической 
политической партии «СПРА-
ВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИО-
ТЫ – ЗА ПРАВДУ» в следующем 
составе:
1) Саибов Адам Гасанович – 
13.06.1987 г.р., образование выс-
шее, временно не работает, адрес 
– РД, Кизилюртовский район, 
село Миатли;

2) Генжаева Ирайсат Генжаев-
на– 23.05.21992 г.р., образование 
высшее, МО СП «село Миатли» 
- дворник по парку, адрес – РД, 
Кизилюртовский район, село 
Миатли;
2. Выдать зарегистрированным 
кандидатом согласно списку, 
удостоверение о регистрации 
установленного образца.

Решение УИК № 0692 МО СП «СЕЛО МИАТЛИ» № 6 от 21 июля 2023 г.
О регистрации списка кандидатов в депутаты Собрания депутатов МО СП «село Миатли» 
Кизилюртовского района РД седьмого созыва, выдвинутый Кизилюртовским местным отделением 
социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ»

3. Опубликовать настоящее ре-
шение в газете «Вестник Кизи-
люртовского района».
4. Контроль за выполнением на-
стоящего решения возложить на 
секретаря комиссии  Алимирза-
ева Э.Х.

Председатель УИК № 0692
С.М. Садиков

Секретарь УИК № 0692 
Э.Х. Алимирзаева

Проверив соответствие поряд-
ка выдвижения Дагестанским 
республиканским отделением 
политической партии Комму-
нистическая партия Комму-
нисты России кандидата в де-
путаты Собрания депутатов 
МО СП «село Миатли» Кизи-
люртовского района РД седь-

мого созыва Алиева Муху Ха-
бирасуловича, требованиям 
Закона Республики Дагестан 
«О муниципальных выборах 
в Республике Дагестан» и не-
обходимые для регистрации 
кандидата документы, в соот-
ветствии с частью 1 статьи 44 
вышеуказанного Закона изби-

рательная комиссия РЕШИЛА:
1. Зарегистрировать кандидата 
в депутаты, выдвинутогоДаге-
станским республиканским от-
делением политической пар-
тии Коммунистическая партия 
Коммунисты России:
1) Алиев Муху Хабирасулович 
– 18.08.1969 г.р., образование 

среднее, ЛПХ - администратор, 
адрес – РД, Кизилюртовский 
район, село Миатли;
2. Выдать зарегистрированно-
му кандидату, удостоверение 
о регистрации установленно-
го образца.
3. Опубликовать настоящее ре-
шение в газете «Вестник Кизи-

Решение УИК № 0692 МО СП «СЕЛО МИАТЛИ» № 7 от 21 июля 2023 г.
О регистрации кандидата в депутаты Собрания депутатов МО СП «село Миатли» 
Кизилюртовского района РД седьмого созыва, выдвинутый Дагестанским республиканским 
отделением политической партии Коммунистическая партия Коммунист России

люртовского района».
4. Контроль за выполнением 
настоящего решения возло-
жить на секретаря комиссии  
Алимирзаева Э.Х.

Председатель УИК № 0692
С.М. Садиков

Секретарь УИК № 0692 
Э.Х. Алимирзаева

Проверив соответствие поряд-
ка выдвижения в качестве са-
мовыдвиженцев кандидатов в 
депутаты Собрания депутатов 
МО СП «село Миатли» Кизилюр-
товского района РД седьмого со-
зыва требованиям Закона РД «О 
муниципальных выборах в РД» 
и необходимые для регистра-
ции кандидатов документы, в 

соответствии с частью 1 статьи 
44 вышеуказанного Закона из-
бирательная комиссия РЕШИЛА:
1. Зарегистрировать список, вы-
двинутых в качестве самовы-
движенцев кандидатов в депу-
таты Собрания депутатов МО СП 
«село Миатли» Кизилюртовского 
района РД:
1) Газимагомедов Хайбула Гази-

магомедович – 12.02.1966 г.р., 
образование средне-специаль-
ное, временно не работает, адрес 
– РД, Кизилюртовский район, 
село Миатли;
2) Магомедов Магомедрасул Аб-
дулзапирович –27.10.1966 г.р., 
образование средне – специаль-
ное, временно не работает, адрес 
– РД, Кизилюртовский район, 

село Зубутли - Миатли;
3) Салманов Камильпаша Ха-
жихмаевич – 17.12.1987 г.р., об-
разование высшее, временно 
не работает, адрес – РД, Кизи-
люртовский район, село Миатли;
2. Выдать зарегистрированным 
кандидатом согласно списку, 
удостоверение о регистрации 
установленного образца.

Решение УИК № 0692 МО СП «СЕЛО МИАТЛИ» № 8 от 21 июля 2023 г.
О регистрации списка кандидатов в депутаты Собрания депутатов МО СП «село Миатли» 
Кизилюртовского района РД седьмого созыва

3. Опубликовать настоящее ре-
шение в газете «Вестник Кизи-
люртовского района».
4. Контроль за выполнением на-
стоящего решения возложить на 
секретаря комиссии  Алимирза-
ева Э.Х.

Председатель УИК № 0692
С.М. Садиков

Секретарь УИК № 0692 
Э.Х. Алимирзаева

Проверив соответствие поряд-
ка выдвижения Дагестанским 
республиканским отделением 
КПРФ МО Кизилюртовский 
районкандидата в депутаты 
Собрания депутатов МО СП 
«село Миатли» Кизилюртов-
ского района РД седьмого со-
зыва Омарова Хабибулы Ма-

гомедазизовича, требованиям 
Закона Республики Дагестан 
«О муниципальных выборах 
в Республике Дагестан» и не-
обходимые для регистрации 
кандидата документы, в соот-
ветствии с частью 1 статьи 44 
вышеуказанного Закона изби-
рательная комиссия РЕШИЛА:

1. Зарегистрировать канди-
дата в депутаты, выдвинутого 
Дагестанским республикан-
ским отделением КПРФ МО 
Кизилюртовский район:
1) Омарова Хабибулу Магоме-
дазизовича– 20.09.1980 г.р., 
образование высшее, времен-
но не работает, адрес – РД, Ки-

зилюртовский район, село Зу-
бутли - Миатли;
2. Выдать зарегистрированно-
му кандидату, удостоверение 
о регистрации установленно-
го образца.
3. Опубликовать настоящее ре-
шение в газете «Вестник Кизи-
люртовского района».

Решение УИК № 0692 МО СП «СЕЛО МИАТЛИ» № 9 от 21 июля 2023 г.
О регистрации кандидата в депутаты Собрания депутатов МО СП «село Миатли» 
Кизилюртовского района РД седьмого созыва, выдвинутый Дагестанским республиканским 
отделением КПРФ МО Кизилюртовский район

4. Контроль за выполнением 
настоящего решения возло-
жить на секретаря комиссии 
Алимирзаева Э.Х.

Председатель УИК № 0692
С.М. Садиков

Секретарь УИК № 0692 
Э.Х. Алимирзаева

Проверив соответствие порядка 
выдвижения в качестве самовы-
движенца кандидата в депутаты 
Собрания депутатов МО СП «село 
Кироваул» Кизилюртовского рай-
она РД седьмого созыва Биларова 
Мурада Магомедрасуловича тре-

бованиям Закона РД «О муници-
пальных выборах в Республике 
Дагестан» и необходимые для ре-
гистрации кандидата документы, 
в соответствии с частью 1 статьи 
44 вышеуказанного Закона из-
бирательная комиссия РЕШИЛА:

1. Зарегистрировать кандидата в 
депутаты Биларова Мурада Ма-
гомедрасуловича, 12.04.1998 г.р., 
проживающего но адресу: РД, Ки-
зилюртовский район, с. Кироваул, 
ул. Северная, д.1, домохозяин, са-
мовыдвиженец.

2. Выдать Биларову Мураду Ма-
гомедрасуловичу удостоверение 
о регистрации установленного 
образца.
3. Опубликовать настоящее реше-
ние в газете «Вестник Кизилюр-
товского района».

Решение УИК № 0695 МО СП «СЕЛО КИРОВАУЛ» № 4 от 20 июля 2023 г.
О регистрации Биларова Мурада Магомедрасуловича кандидата в депутаты Собрания 
депутатов МО СП «село Кироваул» Кизилюртовского района РД седьмого созыва

4. Контроль за выполнением на-
стоящего решения возложить 
на секретаря комиссии У.М. Са-
гитову.

Председатель УИК № 0695 
Н.Г. Нурмагомедов

Секретарь УИК №0695 
У.М. Сагитова

Проверив соответствие порядка 
выдвижения в качестве самовы-
движенца кандидата в депутаты 
Собрания депутатов МО СП «село 
Кироваул» Кизилюртовского рай-
она РД седьмого созыва Муртаза-
лиева Элендолава Багавдиновича 

требованиям Закона Республики 
Дагестан «О муниципальных вы-
борах в РД» и необходимые для ре-
гистрации кандидата документы, 
в соответствии с частью I статьи 44 
вышеуказанного Закона избира-
тельная комиссия РЕШИЛА:

1. Зарегистрировать кандидата в 
депутаты Муртазалиева Элендо-
лава Багавдиновича, 19.01.1972 
г.р., проживающего по адресу: 
РД, Кизилюртовский район, с.Ки-
роваул, ул. Дагестанская, д.20, 
учитель в МКОУ «Кироваульская 

СОШ», самовыдвиженец.
2. Выдать Муртазалиеву Элендо-
лаву Багавдиновичу удостовере-
ние о регистрации установлен-
ного образца.
3. Опубликовать настоящее ре-
шение в газете «Вестник Кизи-

Решение УИК № 0695 МО СП «СЕЛО КИРОВАУЛ» № 5 от 20 июля 2023 г.
О регистрации Муртазалиева Элендолава Багавдиновича кандидата в депутаты Собрания 
депутатов МО СП «село Кироваул» Кизилюртовского района РД седьмого созыва

люртовского района».
4. Контроль за выполнением на-
стоящего решения возложить на 
секретаря комиссии У.М. Сагитову.

Председатель УИК № 0695 
Н.Г. Нурмагомедов

Секретарь УИК №0695 
У.М. Сагитова



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru 7 Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 28 (409) 28 июля 2023 года

Проверив соответствие порядка 
выдвижения в качестве самовы-
движенца кандидата в депута-
ты Собрания депутатов МО СП 
«село Кироваул» Кизилюртов-
ског о района РД седьмого созы-
ва Шаихова Магомеда Алимаго-
медовича требованиям Закона 
Республики Дагестан «О муни-
ципальных выборах в Респу-

блике Дагестан» и необходимые 
для регистрации кандидата до-
кументы, в соответствии с част 
ью I статьи 44 вышеуказанного 
Закона избирательная комис-
сия РЕШИЛА:
I . Зарегистрировать кандидата 
в депутаты Шаихова Магомеда 
Алимагомедовича, 09.07.1957 
г.р., проживающего по адресу: 

РД, Кизилюртовский район, 
с.Кироваул, ул. Дагестанская, 
д.11, учитель МКОУ «Кировауль-
ская СОШ», самовыдвиженец.
2. Выдать Шаихову Магомеду 
Алимагомедовичу удостовере-
ние о регистрации установлен-
ного образца.
3. Опубликовать настоящее 
решение в газете «Вестник 

Кизилюртовского района».
4. Контроль за выполнением на-
стоящего решения возложить 
на секретаря комиссии У.М. Са-
гитову.

Председатель УИК № 0695 
Н.Г. Нурмагомедов

Секретарь УИК №0695 
У.М. Сагитова

Решение УИК № 0695 МО СП «село Кироваул» № 6 от 20.07.2023 г.
О регистрации Шаихова Магомеда Алимагомедовича кандидата 
в депутаты Собрания депутатов МО СП «село Кироваул» 
Кизилюртовского района РД седьмого созыва

Проверив соответствие по-
рядка выдвижения Даге-
станским республиканским 
отделением политической 
партии Коммунистическая 
партия Коммунисты России 
списка кандидатов в депу-
таты Собрания депутатов МО 
СП «село Кироваул» Кизн-
люртовского района РД седь-
мого созыва требованиям За-
кона Республики Дагестан «О 
муниципальных выборах в 

Республике Дагестан» и не-
обходимые для регистрации 
кандидата документы, в со-
ответствии с частью I статьи 
44 вышеуказанного Закона 
избирательная комиссия РЕ-
ШИЛА:
I. Зарегистрировать список 
кандидатов в депутаты, вы-
двинутых Дагестанским ре-
спубликанским отделением 
политической партии Ком-
мунистическая партия Ком-

мунисты России в следую-
щем составе:
1) Нурмагомедов Асхаб Маго-
медсаидович, 25.07.1989 г.р.. 
адрес: РД, Кизилюртовский 
район, с. Кироваул.
2) Муталипов Али Исаевич, 
14.10.1967 г.р., адрес: РД, Ки-
зилюртовский район, с.Ки-
роваул.
2. Выдать зарегистрирован-
ным кандидатам, согласно 
списку, удостоверение о ре-

гистрации установленного 
образца.
3. Опубликовать настоящее 
решение в газете «Вестник 
Кизилюртовского района».
4. Контроль за выполнением 
настоящего решения возло-
жить на секретаря комиссии 
У.М. Сагитову.

Председатель УИК № 0695 
Н.Г. Нурмагомедов

Секретарь УИК №0695 
У.М. Сагитова

О регистрации списка кандидатов в депутаты Собрания депутатов 
МО СП «село Кироваул» Кизилюртовского района РД седьмого созыва, 
выдвинутых Дагестанским республиканским отделением политической 
партии Коммунистическая партия Коммунисты России

Проверив соответствие по-
рядка выдвижения Кизилюр-
товским районным местным 
отделением Всероссийской 
политической партии «Еди-
ная Рссиия» списка кандида-
тов в депутаты Собрания депу-
татов МО СП «село Кироваул» 
Кизилюртовского района РД 
седьмого созыва требованиям 
Закона РД «О муниципальных 
выборах в РД» и необходимые 
для регистрации кандидатов 
документы, в соответствии с 
частью I статьи 44 вышеука-
занного Закона избирательная 
комиссия РЕШИЛА:
I. Зарегистрировать список 
кандидатов в депутаты, вы-
двинутых Кизилюртовским 
районным местным отделени-
ем Всероссийской политиче-
ской партии «Единая Рссиия» 
в следующем составе:

1) Алхасов Курбан Лабазано-
вич. 12.06.1991 г.р., тренер 
ДЮСШ №2 МР «Кизилюртов-
ский район», адрес: РД, Ки-
зилюртовский район, с.Кн-
роваул.
2) Амирханов Магомед Рама-
занович, 10.08.1988 г.р., не 
работающий, адрес: РД, Ки-
зилюртовский район, с.Ки-
роваул.
3) Амиргамзаев Нажмудин 
Амиргамзаевич, 11.08.1990 
г.р., не работающий, адрес: 
РД Кизилюртовский район, 
с.Кироваул.
4) Гаирбеков Мухамадали 
Гаирбекович, 23.02.1998 г.р., 
не работающий, адрес: РД, Ки-
зилюртовский район, с.Ки-
роваул.
5) Муталипов Абдумуталип 
Алиевич, 30.04.1995 г.р., не 
работающий, адрес: РД, Ки-

зилюртовский район, с.Ки-
роваул.
6) Муртазалисв Магомед Ба-
друдинович; 23.05.1985 г.р, не 
работающий, адрес: РД, Ки-
зилюртовский район, с.Ки-
роваул.
7) Муталибов Магомед Ибра-
гимович, 23.04.1995 г.р.. зам. 
директора МБУДО ДЮСШ №2 
МР «Кизилюртовский район», 
адрес: РД. Кизилюртовский 
район. с.Кироваул.
8) Магомедова Алжанат Тура-
лавовна, 19.02.1959 г.р., зам. 
директора по УВР МКОУ «Ки-
роваульская СОШ», адрес: РД, 
Кизилюртовский район, с.Ки-
роваул.
9) Магомедов Абдула Гитина-
магомедович, 26.05.1996 г.р., 
не работающий, адрес: РД, Ки-
зилюртовский район, с.Ки-
роваул.

10) Нурмагомедов Али Магоме-
дович, 01.11.1960 г.р., началь-
ник ООО «Газпром» Кизилюр-
товский, адрес: РД, г. Кизилюрт.
11) Сагитов Курамагомед Яку-
бович, 06.12.1996 г.р.. не рабо-
тающий, адрес: РД, Кизилюр-
товский район, с.Кироваул.
2. Выдать зарегистрирован-
ным кандидатам, согласно 
списку, удостоверение о ре-
гистрации установленного 
образца.
3. Опубликовать настоящее ре-
шение в газете «Вестник Кизи-
люртовского района».
4. Контроль за выполнением 
настоящего решения возло-
жить на секретаря комиссии 
У.М. Сагитову.

Председатель УИК № 0695 
Н.Г. Нурмагомедов

Секретарь УИК №0695 
У.М. Сагитова

О регистрации списка кандидатов в депутаты Собрании депутатов 
МО СП «село Кироваул» Кизилюртовского района РД седьмого 
созыва, выдвинутых Кизилюртовским районным местным 
отделением Дагестанского регионального отделении Всероссийской 
политической партии «Единая Россия»

Проверив соответствие поряд-
ка выдвижения Дагестанским 
республиканским отделением 
политической партии Спра-
ведливая Россия списка кан-
дидатов в депутаты Собрания 
депутатов МО СП «село Кирова-
ул» Кизилюртовского района РД 
седьмого созыва требованиям 
Закона Республики Дагестан «О 
муниципальных выборах в Ре-
спублике Дагестан» и необходи-

мые для регистрации кандида-
та документы, в соответствии с 
частью 1 статьи 44 вышеуказан-
ного Закона избирательная ко-
миссия РЕШИЛА:
I. Зарегистрировать список 
кандидатов в депутаты, вы-
двинутых Дагестанским ре-
спубликанским отделением 
политической партии «Спра-
ведливая Россия» в следую-
щем составе:

1) Магомедов Патхула Салма-
нович, 25.07.1994 г.р., адрес: 
РД, Кизилюртовский район, 
с.Кироваул.
2) Шейхов Магомед Шейхис-
ламович, 10.01.1988 г.р., адрес: 
РД, Кизилюртовский район, с. 
Кироваул.
2. Выдать зарегистрированным 
кандидатам, согласно списку, 
удостоверение о регистрации 
установленного образца.

3. Опубликовать настоящее 
решение в газете «Вестник 
Кизилюртовского района».
4. Контроль за выполнением 
настоящего решения возло-
жить на секретаря комиссии 
У.М. Сагитову.

Председатель УИК № 0695 
Н.Г. Нурмагомедов

Секретарь УИК №0695 
У.М. Сагитова

О регистрации списка кандидатов в депутаты Собрании депутатов 
МО СП «село Кироваул» Кизилюртовского района РД седьмого 
созыва, выдвинутых Дагестанским республиканским отделением 
политической партии «Справедливая Россия»

 d В День Конституции 
республики отличивши-
еся дагестанцы получили 
госпремии в различных 
областях и премии имени 
Расула Гамзатова.

Ранее указы об их при-
суждении подписал глава 
региона Сергей Меликов. 
(http://t.me/melikov05) 
По его поручению тор-
жественную церемонию 
вручения провёл государ-
ственный секретарь реги-
она Магомед-Султан Ма-
гомедов. 

В области естественных, 
общественных наук и тех-
ники госпремии получи-
ли проекты: 

«Разработка и внедре-
ние высокотехнологич-
ных методов диагности-
ки и лечения пациентов в 
Медицинском центре им. 
Р. П. Аскерханова»;
«Выполнение уникаль-
ных кардиохирургиче-
ских операций на откры-
том сердце в Республике 
Дагестан»; 
книга-монография «Эко-
номические и биологи-
ческие основы развития 
форелеводства в Респу-
блике Дагестан»;
цикл монографических 
исследований в области 
историко-филологиче-
ской науки, грамматики, 
лексики и лексикогра-
фии дагестанских языков, 
фольклора и этнографии.
В области литературы 
были отобраны две ра-
боты: 
книга Миясат Муслимо-
вой «Диалог с Данте»;
книга «Исповедь стражду-
щей души» на кумыкском 
языке Шейтханум Али-
шевой.
В областях публицистики, 
театрального искусства и 
кино было отобрано по 
одной работе. 

В области изобразитель-
ного, декоративно-при-
кладного искусства, архи-
тектуры и строительства 
наибольшее количество 
голосов получила книга 
Патимат Гамзатовой «Да-
гестанские женские юве-
лирные украшения XVIII 
– начала XX веков».

Премии имени Расула 
Гамзатова получили:
книга Надежды Тузовой 
«Зеркало мира»;
книга Хизри Асадулаева 
«Эхо корней».

Администрация
Главы РД

Госпремии 
имени Расула 
Гамзатова

Решение УИК № 0695 МО СП «село Кироваул» № 7 от 20.07.2023 г.

Решение УИК № 0695 МО СП «село Кироваул» № 8 от 20.07.2023 г.

Решение УИК № 0695 МО СП «село Кироваул» № 9 от 20.07.2023 г.



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru8  Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 28 (409) 28 июля 2023 года

При перепечатке ссылка на газету 
“Вестник Кизилюртовского района” 
обязательна. Материалы к публикации 
принимаются в электронном виде. 
Мнение редакции может не совпадать с 
позицией авторов. Редакция оставляет за 
собой право редактировать и сокращать 
материалы без согласования с автором.

Главный редактор
Магомедова Манаша Гасановна 
Общественно-политическая газета 
“Вестник Кизилюртовского района”
Учредитель: муниципальное бюджетное 
учреждение “Пресс-центр администрации 
МР “Кизилюртовский район”

Адрес редакции и издателя:
368124, г. Кизилюрт,
ул. Гагарина, 52 а.
Телефон: 8-928-061-43-43.
E-mail - pc.kr@mail.ru.
Подписной индекс 51414

Свидетельство о регистрации средства 
массовой информации ПИ № ТУ 05-
00321 выдано 26 августа 2015 года 
Управлением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, 
информационных технологий 
и массовых коммуникаций по РД.

Газета отпечатана в 
типографии  ООО “Дом 
печати”, РД, г. Махачкала, 
пр. Акушинского, 20а.
Заказ № 793
Цена свободная.
Тираж - 1600 экз.

Утерянный аттестат  
205117 о восьмилетнем об-
разовании, выданный Кара-
узекской СОШ Бабаюртов-
ского района в 1987 году на 
имя Мансура Джамалудино-
вича Магомедова, считать 
недействительным.

Реклама, объявления

Новости 
Кизилюртовского 
района

 d В Дагестане заработа-
ла «Горячая линия» для 
желающих поступить 
на военную службу по 
контракту.

По номеру «117» желающие 
служить по контракту могут 
звонить с 9-00 до 18-00 часов 
для получения информации 
об условиях контрактной служ-
бы, выплатах, льготах и мерах 
поддержки военнослужащих 
и их семей, а на сайте: https://
контракт05.рф/ – оставить за-
явку.
Ежедневно в Колл-центр посту-
пает до 30 звонков от жителей 
республики.
Среди интересующих граждан 
вопросов: 
Какой пакет документов не-
обходим? Когда после посту-
пления на Службу отправят в 
районы боевых действий? Как 
налажено обеспечение обмун-
дированием? Каков размер де-
нежных выплат? и другие.

ЦЗН

Служба 
по контрактуКультурная хроника

 d Работники культуры 
и педагоги Кизилюртов-
ского района приняли 
участие в ежегодном слете 
учителей аварского языка. 

Работники культуры и пе-
дагоги Кизилюртовского 
района приняли участие в 
ежегодном слете учителей 
аварского языка
22 и 23 июля в детском 
спортивно-оздоровитель-
ном комплексе «Каскад» в 
Гунибском районе прошел 
слет преподавателей авар-
ского языка. В этом году 
мероприятие было приу-
рочено к 100-летию со дня 
рождения Расула Гамзатова. 
Учредителем ежегодной 
встречи является регио-
нальная общественная орга-
низация «Ассоциация учи-
телей аварского языка». По 
словам руководителя ас-
социации Баху Мухидино-
вой, проведение фестиваля 
нацелено на привлечение 
внимания общественности 
к использованию родных 
языков. Подобные меро-
приятия помогают создать 
пространство, объединяю-
щее преподавателей род-

ных языков для обмена 
идеями и возможностями.
Среди участников слета 
были и представители Ки-
зилюртовского района. Ра-
ботник культуры Хабиб Хи-
риясулмагомедов исполнил 
песни на родном (аварском) 
языке, а мастер прикладно-
го искусства по дереву Ас-

хабгаджи Сайгидмагомедов 
представил свои работы. В 
рамках мероприятия для 
гостей были спланирова-
ны конкурсы и другие раз-
влечения, в том числе были 
проведены викторины на 
тему жизни и творчества 
Расула Гамзатова.

Лина Зиннурова

Ежегодный слёт

 e ФОТО АВТОРА

 d Можно ли оформить 
инвалидность, если 
фактическое место жи-
тельства не совпадает с 
пропиской?

Да. Пройти медико-соци-
альную экспертизу мож-
но заочно или очно в том 
регионе, где вы живете на 
данный момент.
Направление на МСЭ за-
полняет медицинское уч-
реждение, к которому вы 
прикреплены по месту 
фактического прожива-
ния. Как при заочном, так 
и при очном прохождении 
экспертизы документы из 
медорганизации направ-
ляются в бюро МСЭ.
Результаты проведения 
экспертизы и индивиду-
альную программу реаби-
литации можно получить 
по выбору: на портале Го-
суслуг, лично в бюро или 
заказным письмом по по-
чте.
Получить ТСР также можно 
независимо от места ре-
гистрации и проживания. 
Для этого можно восполь-
зоваться электронным сер-
тификатом или обратиться 
в ближайшее отделение 
Социального фонда.

Источник:
Минтруд РФ

К сведению
граждан

 d Книжно-иллюстратив-
ная выставка «Цвети мой 
край - Республика моя!» 
В библиотеке селения Ниж-
ний Чирюрт оформлена 
книжно-иллюстративная 

выставка «Цвети мой край 
— Республика моя!»,приу-
роченная Дню Конституции 
Дагестана.
На ней представлены кни-
ги об истории и культуре 

нашей республики и ее го-
сударственности, о достой-
ных людях, чьими именами 
гордится Дагестан, а также 
художественные книги да-
гестанских писателей.

Ко Дню Конституции

Утерянный аттестат  
238762 о восьмилетнем об-
разовании, выданный Сталь-
ской СОШ №1  в 2002 году на 
имя Алимсолтана Абдулгами-
довича Мамаева, считать 
недействительным.

 d Ко дню Конституции 
РД в отделе абонемент 
Центральной библиотеки 
организовали книжную 
выставку: «Конституция - 
главный закон государства». 

Для любой страны Конститу-
ция - важнейший атрибут го-
сударства, символ его досто-
инства и чести. С принятием 
Конституции наша страна 
вступила на путь обеспече-
ния политической и эконо-
мической стабильности, со-
блюдения прав и свободы 
каждого гражданина.
Этот путь в будущее без соци-
альных потрясений, эконо-
мических кризисов и воин.  
Пусть этот праздник прине-
сет в каждый дом надежду и 
веру в доброе будущее. 

Марина Зубайриева

Книжная выставка 

В соответствии с поручением 
Главы Республики Дагестан 
от 14 июня 2023г. по обра-
щению Союза наставников 
и рабочих педагогов «Цен-
тральный институт труда» 
предлагают  руководителям 
предприятий республики о 
возможности принять уча-
стие в конкурсах Союза на-
ставников «ЦИТ». ЦЗН

Конкурсы

 d В России проводится 
конкурс на соискание 
молодежной премии в 
области науки и техники 
«Надежда России» 2023.

Данная молодежная премия 
учреждена Пленумом Россий-
ского Союза научных и инже-
нерных общественных орга-
низаций (постановление от 
30 октября 2008 года № 2) с це-
лью содействия воспитанию 
творчески активной молоде-
жи и оказания общественной 
поддержки профессионально-
му становлению одаренных 
креативно мыслящих специ-
алистов из числа молодых 
работников предприятий и 
организаций научно-техни-
ческой сферы (для научных 
работников, научно-педаго-
гических работников высших 
учебных заведений, аспи-
рантов, докторантов, специ-
алистов различных отраслей 
промышленности и науки). 
Возраст лица, выдвигаемого 
на соискание премии «Наде-
жда России», не должен пре-
вышать 35 лет на дату его вы-
движения.                                      
Более подробно на сайте 
www.rusea.info».

Минтруда 
и соцразвития РД

Молодёжная 
премия                                


